交 総 第  38  号
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和２年１月27日
　一般社団法人 埼玉県トラック協会

　　会長　鳥　居 　伸　雄　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　 　埼玉県警察本部交通部交通総務課長
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　 風　上 　正　樹（公印省略）
　　　貨物自動車が関係する交通事故の防止について（依頼）
　平素から交通事故防止活動に多大なるご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
　さて、昨年の交通事故死者数は、貴協会を始めとする皆様のご協力もあり、129人（前年比-46人）で全国一の減少数を記録するとともに、昭和30年以降最少の死者数となりました。
　しかしながら今年に入り、既に６件の交通死亡事故（１月26日現在）が発生しており、そのうちの５件が業務中の貨物自動車が関係しております。
　また、過去５年間の交通死亡事故発生傾向を見ますと、交通死亡事故は年初から３月まで増加傾向にあり、特に２月中は死亡事故のうち業務中の四輪運転者が第一当事者となる割合が高い傾向にあります。
　そのため、貴協会の加入事業者様に対し、上記内容を周知していただくとともに、業務中の貨物自動車が関係する交通死亡事故５件のうち、４件が交差点及び交差点付近で発生していることから、
　　　○　交差点右左折時における十分な減速と安全確認の励行
　　　○　信号停止車両を早期に発見して追突事故を防止するなど、緊張感を持っ
　　　　た運転の継続
など、従業員に対して交通事故防止に向けた具体的なご指導をしていただき、悲惨な交通事故を１件でも無くすよう交通事故防止へのご協力をお願い申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　　　　交 総 第 　　 号
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和２年１月27日

【本件担当】

　埼玉県警察本部交通部交通総務課

　　担当：伊藤・皆川

　　電話：048(832)0110（内線5052・5056）